**לכל מדינה ריבונית הזכות לקבוע את הקריטריונים להענקת אזרחות**, ובמקביל לכך, **אמנות בינלאומיות ניסחו נורמות של זכויות אדם כדי לוודא שקריטריונים אלו אינם פוגעים בשוויון** וכדי להסדיר את מעמדם של פליטים (Ibid., pp. 16-17).

שלושה חוקים המסדירים את הכניסה, השהייה וההתאזרחות בישראל משקפים את אופייה האתנוקרטי של המדינה: **חוק השבות תש"י-1950**, המאפשר לכל יהודי בעולם להגר לישראל ולקבל אזרחות ישראלית באופן אוטומטי;⁶ **חוק הכניסה לישראל התשי"ב-1952**, שקובע את הנהלים והתנאים לקבלת אזרחות כניסה ושהייה בישראל למי שאינו אזרח ישראלי ואינו עונה על הקריטריונים של חוק השבות; וכן **חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת השעה)**, **תשס"ג-2003**, שנועד להגביל את הנישואים בין ערביי ישראל לתושבי השטחים הכבושים (הגדה המערבית ועזה) מתוך חשש שנישואים אלו, המעניקים אזרחות לפלסטינים הנישאים לאזרחי ישראל, ינוצלו כדי לסייע לגורמי טרור מהשטחים, או לחלופין ייצרו בעיה דמוגרפית של מעבר פלסטינים לתוך תחומי הקו הירוק.

(תשובת המדינה בבג"ץ 7052/03, בתוך דוידוב ואחרים, 2005)⁸

אי אפשר לנתק את הדיון מהמציאות כאן. ההקשר לדיון הוא שישראל היא מדינת הלאום של העם היהודי, ויש לזה משמעות מבחינת החובות והזכויות של האזרחים, וההחלטה לא להקנות זכויות מסוימות לתושבים שאינם אזרחים. (חי"כ שולי מועלם-רפאלי, 2018)⁹

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 אוסר על איחוד משפחות שבהן אחד מבני הזוג הוא אזרח ישראלי והשני הוא תושב יהודה, שומרון וחבל עזה שאינו יהודי (החוק לא חל על יהודים תושבי התנחלויות) (דריישפיץ, 2010).

ההדגשה הוספה.

⁹ הוועדה המשותפת ממליצה להאריך את תוקף חוק האזרחות והכניסה לישראל בשנה נוספת, 28.5.2018. ראו: <https://main.knesset.gov.il/Activity/committees/ForeignAffairs/News/Pages/pr280518.aspx> הדגשה הוספה.

¹⁰ חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003. ראו: https://www.nevo.co.il/law/html/Law01/999_180.htm

¹¹ משמעות החוק עבור תושבי מזרח ירושלים הפלסטינים חמורה אף יותר. תושבי מזרח ירושלים הפלסטינים אינם מחזיקים באזרחות, אלא בתושבות קבע מאז סיפוח מזרח העיר ב-1967. התיקון לחוק האזרחות הוראת השעה (2003) מערים קשיים על הענקת מעמד תושבות לילדיהם של בני הזוג, למרות העובדה שאחד מהוריהם הוא תושב קבע.

אם מוסיפים לכך את מספר האנשים שמקבלים הגנות משלימות (מעמד, שירותי בריאות ורווחה, ביטוח לאומי, אישורי עבודה וסיוע בהתאקלמות תעסוקתית ולשונית), שיעורם מגיע ל-90%.²⁹

מהי אשרה מסוג 2(א)(5)?

רוב מבקשי המקלט בישראל מקבלים "רישיון זמני לשיבת ביקור" בהתאם לסעיף 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל תשי"ב-1952, "עד ליציאתו מישראל או הרחקתו ממנה", כלשון הסעיף. על מבקשי

²⁸ ראו: רשות האוכלוסין וההגירה, נתוני זרים בישראל 2017:

<https://www.chamber.org.il/media/157992/%D7%A0%D7%AA%D7%95%D7%A0%D7%99-%D7%96%D7%A8%D7%99%D7%9D-%D7%91%D7%99%D7%A9%D7%A8%D7%90%D7%9C-%D7%99%D7%A0%D7%95%D7%90%D7%A8-2018.pdf>

כמו כן, עבודתם מאופיינת בשכר נמוך, שממנו מנוכה הסכום הגבוה ביותר שניתן לגבות עבור מס הכנסה – היות שהם אינם זכאים להנחות מס אשר להן זכאים תושבים או אף מהגרי עבודה (סדן ואחרות, 2018).

רישיון השהייה אינו מחיל על מבקשי מקלט את חוק ביטוח בריאות ממלכתי ולכן אין להם גישה לשירותי הבריאות הציבוריים, אלא במקרי חירום לפי חוק זכויות החולה התשנ"ו-1996. החוק קובע כי "במצב חירום רפואי זכאי אדם לקבל טיפול רפואי דחוף ללא התניה", כאשר "מצב חירום רפואי" מוגדר בחוק כ"נסיבות שבהן אדם מצוי בסכנה מיידידת לחייו או קיימת סכנה מיידידת כי תיגרם לאדם נכות חמורה בלתי הפיכה, אם לא יינתן לו טיפול רפואי דחוף" (דוידוביץ' וגוטצייט, 2017).³² לכן, **כדי**

*תיאוריה וביקורת*, 44, 97–126.
- דגן, נדב (2019). מדינה בהפרעה: השלכות מצב החירום. *המכון הישראלי לדמוקרטיה*. <https://www.idi.org.il/blogs/security-clearance/emergency-state/27057>
- דוידוב, גיא, יובל, יונתן, סבן, אילן ורייכמן, אמנון (2005). מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003. *משפט וממשל*, ח, 643–699.
- דוידוביץ', נדב וגוטצייט, זואי (2017). "סל שירותי הבריאות" לחסרי מעמד בישראל – המצוי ורצוי. *MEDNET*. <https://mednet.co.il/2017/07/114892>
- דנציג-רוזנברג, הדר ולבנקרון, נעמי (2015). אלימות הגירתית. *עיוני משפט*, לו, 341–387.
- דעיף, אמאני (2007).